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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Актуалността на дисертационния труд произтича от нарастващата честота и
мащаб на природни бедствия и техногенни аварии, съпроводени със значителни
човешки жертви и материални щети, което налага непрекъснато усъвършенстване на
системите за управление при кризи и защита на населението. В тези условия аварийно-

спасителните дейности се характеризират с висока динамика, кратки срокове за
реагиране и необходимост от надеждно функциониране на инженерната техника в
екстремна среда.

Съвременните аварийно-спасителни операции изискват инженерните машини да
поддържат висока функционална готовност при наличие на разрушена инфраструктура,
неблагоприятни климатични въздействия, ограничени логистични ресурси и повишен
оперативен риск. Практиката показва, че отказите на инженерната техника по време на
аварийно-спасителни дейности водят до сериозни забавяния, компрометиране на
операциите и увеличаване на риска за спасителните екипи и населението.

В този контекст инженерно-техническото осигуряване се утвърждава като
ключов елемент от системата за реагиране при бедствия. То не се свежда единствено до
извършване на ремонтни дейности, а представлява интегриран процес, обхващащ
диагностика, техническо обслужване, управление на ресурсите, мобилна логистика и
оценка на риска през целия жизнен цикъл на инженерната техника.

Динамичното развитие на инженерните машини – от масивни механични
конструкции към мобилни, цифровизирани и модулни системи – променя изискванията
към тяхната поддръжка и възстановяване. Съвременният инженерен подход поставя
акцент не толкова върху свръхздравината на конструкцията, колкото върху
способността за бързо възстановяване на работоспособността в полеви условия. Това
налага разработването и прилагането на нови модели за оценка на функционалната
надеждност и ефективността на инженерно-техническото осигуряване.

Целта на дисертационния труд е изследване на съществуващи методи за оценка
ефективността на инженерните машини при аварийно-спасителни дейности, чрез
разработване на структурни модели и определяне на коефиценти повишаващи
ефективността на цялата система.

Основни задачи:

- да се изследва и анализира влиянието на подвижните ремонтни средства
върху ефективността на системата за инженерно – техническо осигуряване.;

- да се изследва и анализира влиянието на техническото обслужване и
диагностиката върху ефективността на използваната техника в аварийно –

спасителните дейности;

- да се предложат методики за усъвършенстване системата от инженерни
машини чрез използването на подвижни ремонтни средства.

Обект на изследване в дисертационния труд са представителите на подвижните
ремонтни средства.

Предмет на изследване са влияещите характеристики и основни показатели за
усъвршенстване на системата за инженерно – техническо осигуряване при аварийно –

спасителни дейности..
Постигането на целта и решаването на задачите на научното изследване е

посредством използване методите на системния и структурно-функционалния анализ,
структурното и математическото моделиране, методите на математическата статистика
и нормализация на данни, многокритериалните и интегралните оценъчни методи,
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сравнителният анализ на ефективността, както и теоретичният (дедуктивен) и
аналитичният метод.

За по-голяма конкретност и значимост на изследванията същите са извършени
при определени допустими ограничения:

➢ Разглеждат се единствено различните подвижни средства за ремонт на
инженерни машини и тяхното влияние върху системата от инженерни машини.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Структура на дисертационния труд

Разработването на дисертационния труд е насочено към изпълнение на
поставената научноизследователска цел и произлизащите от нея изследователски
задачи. Анализът е концентриран към обекта и предмета на изследване в съответствие с
формулираната изследователска теза и поставените ограничения. В тази връзка,
дисертационният труд се състои от въведение, три раздела със съответните изводи към
тях, общи изводи, заключение,научни приноси, научни-приложни приноси, речник на
използваните съкращения, списък с използваната литература и списък на
приложенията.

РАЗДЕЛ ПЪРВИ

ПОСТАНОВКА НА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ЗАДАЧА

1.1. Историческо развитие на инженерните машини и спасителната
техника

Анализът на развитието на инженерните машини и спасителната техника
показва устойчива тенденция за преминаване от решения, основани предимно на ръчен
труд и ограничена механизация, към комплексни инженерни системи с висока степен
на мобилност, автономност и функционална надеждност. В ранните етапи
ефективността на аварийно-спасителните дейности е силно зависима от човешкия
фактор, а възможностите за поддържане и възстановяване на техниката в зоната на
бедствието са ограничени.
Развитието на тежката инженерна механизация след Втората световна война
води до значително повишаване на производителността и мащаба на изпълняваните
дейности, но същевременно разкрива ограничения, свързани с ниска автономност и
зависимост от стационарни ремонтни бази. Това определя необходимостта от нов
подход, при който надеждността не се постига единствено чрез конструктивна
здравина, а чрез възможност за бързо техническо възстановяване.
В съвременния етап развитието на инженерната техника е насочено към
интегриране на цифрови технологии, модулни конструктивни решения и системи за
диагностика в реално време. Този преход обуславя нарастващата роля на подвижните
средства за техническо обслужване и ремонт, които се превръщат в ключов елемент за
поддържане на функционалната готовност на инженерните машини при аварийно-

спасителни дейности. Така историческото развитие логично води до необходимостта от
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усъвършенстване на системата за инженерно-техническо осигуряване като интегриран
и адаптивен процес.

1.2. Анализ на опасностите и бедствията, оказващи влияние върху
инженерните машини при аварийно-спасителни дейности

Анализът на опасностите и бедствията, оказващи влияние върху инженерните
машини при аварийно-спасителни дейности, показва, че ефективността на използваната
техника е пряко зависима от характера, интензивността и пространствено-времевите
параметри на кризисните събития. Инженерната техника функционира в условия на
разрушена инфраструктура, нестабилен терен, неблагоприятни климатични
въздействия и повишен оперативен риск, което създава предпоставки за ускорено
износване, функционални откази и намалена надеждност.
В зависимост от произхода си бедствията и опасностите могат да бъдат
класифицирани като природни, антропогенни и комбинирани. Природните бедствия
включват наводнения, земетресения, свлачища, пожари, снежни бури и екстремни
метеорологични явления, които оказват директно въздействие върху проходимостта,
устойчивостта и работоспособността на инженерните машини. Антропогенните
опасности са свързани с промишлени аварии, транспортни инциденти, замърсявания и
наличие на опасни материали, като при тях рискът често се усложнява от
комбинираното въздействие на технологични и природни фактори.
Особено значение за оценката на въздействието върху инженерната техника има
честотата и разпределението на бедствията на национално ниво. Статистическите
данни за Република България показват висока интензивност на кризисни събития с
различен характер, което определя необходимостта от инженерни машини с висока
функционална готовност и способност за продължителна работа в автономен режим.

Таблица 1. Брой бедствия по вид за периода 2013 – 2023 г.
№ Вид кризисно събитие Брой

1. Пожари 17 252

2. Свлачища 643

3. Земетресения 51

4. Засушавания 96

5. Наводнения 3 533

6. Бури, торнадо, смерч, вихрушка 806

7. Градушки 115

8. Снежни бури (снегонавяване) 589

9. Заледявания, измръзвания 445

10. Аварии 962

11. Катастрофи с превозни средства 18 810
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12. Замърсявания (с химически вещества, с опасни
отпадъци, с битови отпадъци и други)

138

13. Други кризисни бедствия и събития 82

ОБЩО възникнали бедствия 43 522

Фигура №2 – Процентно съотношение на бедствията на територията на РБ

Анализът на данните показва доминиране на пожари, наводнения и транспортни
инциденти, което поставя повишени изисквания към инженерната техника по
отношение на проходимост, устойчивост на термични и хидроложки въздействия,
както и възможност за бързо възстановяване след частични повреди. В тези условия
отказите на отделни агрегати или системи могат да доведат до съществени забавяния в
аварийно-спасителните операции и до увеличаване на риска за личния състав.
Важен елемент от анализа е идентифицирането на критичните фактори, които
влияят върху работоспособността на инженерните машини в бедствена среда. Към тях
се отнасят механичните натоварвания, въздействието на вода, прах и агресивни
вещества, температурните колебания, както и ограниченията в логистичното и
ремонтното осигуряване. Взаимодействието между тези фактори налага прилагането на
системен подход за оценка на риска, който да отчита не само вероятността от
възникване на отказ, но и последствията от него за цялостното изпълнение на
аварийно-спасителните дейности.
Извършеният анализ обосновава необходимостта от интегриране на методи за
функционална безопасност, диагностика и управление на риска в системата за
инженерно-техническо осигуряване. Това създава предпоставки за своевременно
идентифициране на уязвимостите, ограничаване на вероятността от критични откази и

[…]


traditional approaches to engineering maintenance do not provide the required resilience in a

rapidly changing operational environment.

2. The operational capability and reliability of engineering equipment are shaped by the

combined influence of technical, organisational, logistical, environmental, and risk-related

factors; therefore, reliability should be regarded as an integral characteristic of the entire

system of engineering and technical support, rather than solely as a function of the

mechanical condition of machinery.
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3. The developed functional model of engineering and technical support, based on the

integral coefficient of functional reliability Kf and the partial coefficient of operational

effectiveness of mobile maintenance and repair assets Kоп, ensures methodological coherence

between the local-operational and system-level approaches to the quantitative assessment of

readiness and effectiveness of engineering units.

4. The application of the proposed models to different configurations of engineering and

technical support demonstrates that the implementation of mobile maintenance and repair

assets leads to a substantial increase in the functional reliability of engineering equipment,

expressed through reduced recovery time, decreased logistical dependencies, improved

maintainability, and enhanced operational resilience, even under baseline MMRA

configurations.

5. The improvement of engineering and technical support requires a systemic approach

that combines targeted modernisation and optimal configuration of mobile repair assets with

the implementation of unified methodologies for the assessment of functional reliability,

whereby the integral coefficient Kf provides a robust basis for planning, management, and the

enhancement of readiness, autonomy, and operational effectiveness of engineering units in

both the short and long term.

CONCLUSION

This dissertation is focused on the enhancement of the engineering and technical

support system in emergency and rescue activities through the use of mobile maintenance and

repair assets (MMRA). Within the scope of the research, theoretical frameworks have been

analyzed, the factors affecting the operational capability of engineering equipment have been

studied, and a new approach to quantitatively assess functional reliability in a dynamic

operational environment has been proposed.

The development of engineering rescue equipment has been justified, and the

theoretical and organisational foundations of engineering and technical support have been

clarified.

A comprehensive analysis has been carried out on the internal, external environmental,

risk, and operational factors affecting the operational capability of engineering equipment, as

well as on the possibilities for their assessment.

A system of indicators for assessing operational capability has been developed in the

dissertation, and a mathematical model for the integral functional reliability coefficient Kf has

been formulated. Its applicability has been demonstrated through comparative calculations for

different configurations of the engineering and technical support system.

The results obtained indicate that the integration of MMRA into the engineering and

technical support system significantly improves the operational readiness and autonomy of

engineering units. The measured increase in the integral functional reliability coefficient,

compared to the baseline scenario without MMRA, shows that mobile maintenance assets do

not replace but enhance the traditional engineering and technical support structure, reducing
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logistical dependencies, shortening equipment recovery times, and improving the resilience of

engineering teams in emergency and disaster conditions.

The developed model is platform-independent and can be applied to both national

MMRA systems and allied mobile repair platforms, providing a foundation for its use in

international compatibility and coalition operations within NATO and the EU. This highlights

the scientific value of the development and its potential for practical implementation.

Based on the conducted research and achieved results, the following main conclusions

can be formulated:

• The engineering and technical support system can be enhanced through the

implementation of MMRA, which increase the autonomy, operational resilience, and

maintainability of engineering units.

• The proposed integral model for assessing functional reliability provides an

opportunity for an objective comparative analysis of different configurations of engineering

and technical support and supports decision-making in the planning of engineering and

technical maintenance.

• The developed system of indicators and the methodology for their normalisation allow

for numerical assessment and forecasting of the operational capability of engineering

equipment, regardless of the type of MMRA platform used.

• The results confirm the hypothesis of this dissertation regarding the effect of MMRA

in enhancing the engineering and technical support system and demonstrate significant

practical impact on emergency and rescue operations.

As a result, the dissertation forms both scientific added value for the theory of

engineering and technical support and applied value for the practice of emergency and rescue

units.

The developed approaches, models, and assessments can serve as directions for further

work:

• Conducting field tests of various MMRA configurations to determine real operational

limitations and capabilities;

• Developing training modules and tactical procedures for using MMRA in emergency

and rescue operations;

• Investigating the interaction between MMRA and other elements of engineering and

technical support, including command posts, logistics units, and early warning systems.

III. CONTRIBUTIONS OF THE DISSERTATION

НАУЧНИ SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

1. The parameters with the strongest influence on the effectiveness of engineering and

technical support (response time, maintainability, logistical autonomy, and resource

provision) have been identified.
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2. The established dependencies that define engineering and technical support as an

integrated system, subject to technical, logistical, environmental, and operational factors, are

applicable in units dealing with the aftermath of disasters and accidents.

3. A coherent methodological framework has been formulated for the implementation

of the developed model in real-world structures — identification of factors → normalisation

of indicators → calculation of → calculation of → interpretation of results for decision-

making.

4. The proposed development can be used for planning, modernisation, and selection

of optimal configurations of MMRA in engineering units of the Ministry of Defence, Ministry

of Interior, General Directorate of Fire Safety and Protection of the Population (GDFSPP),

and joint forces participating in NATO and EU operations.

5. The model creates the conditions for integration into digital systems for monitoring

technical readiness and maintenance of engineering equipment.

SCIENTIFIC AND APPLIED CONTRIBUTIONS

1. An original mathematical model has been developed for evaluating the

operational effectiveness of mobile maintenance and repair assets (MMRA), expressed

through the coefficient .

2. An original integral mathematical model for assessing the functional reliability

of the engineering and technical support system has been developed, realised through the

coefficient .

3. The functional interrelation between the local indicator , and the integral

indicator has been demonstrated, allowing for the tracking of the systemic effect of

MMRA on the overall readiness of engineering equipment.

4. The models and have been experimentally applied to compare different

configurations of engineering and technical support, revealing that the integration of MMRA

leads to a significant improvement in the functional reliability of engineering equipment.

5. Interpretative threshold values and ranges for assessing the effectiveness of

MMRA and the functional reliability of engineering and technical support have been

substantiated.
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