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1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

В наличната техническа литература съществува ограничен брой

описания на подвижни ремонтни средства за инженерна техника, които не

отговарят напълно на изискванията за повишаване ефективността на

извършения ремонт.

В посочените заглавия литературни източници са представени

технически характеристики на подвижни ремонтни средства, но поради

финансови причини, такива не са постъпили в БА.

Ето защо изследването на съществуващите методи за оценка

ефективността на инженерните машини при аварийно-спасителни дейности

напълно съответства на основното съдържание на разработката, а именно –

анализ на влиянието на подвижните ремонтни средства и техническото

обслужване върху ефективността на системата за инженерно-техническо

осигуряване.

Като новости и положителна страна на разработката е моделирането

на процесите по инженерно-техническо осигуряване и предлагане на

интегрални коефициенти за оценка на инженерно-техническото

осигуряване.

Актуалността на дисертационния труд се определя от:

– членството на РБ в НАТО и произтичащите от това задължения на

БА;

– възникналите през последните години пожари, наводнения и други

природни бедствия с катастрофални последици и необходимостта от

използване на разнообразна инженерна техника;

– необходимостта от превъоръжаване с нова техника, особено

формированията за овладяване и/или преодоляване на последствията от

бедствия и аварии(ФОППБА);

– оптимизиране възможностите на подвижните ремонтни средства с

цел повишаване на тяхната ефективност.

Значимостта на разглеждания научен проблем се изразява в:

– възможност за извършване на ефективен ремонт на инженерна

техника на мястото на нейната локация на работа;

– съкращаване времето за ремонтни дейности;

– възможност за провеждане на ранна диагностика на работните

процеси;

– категоризиране на ремонтните дейности според вида на

използваната инженерна техника;

– осигуряване на мобилност и оперативност при провеждане на

ремонтни дейности.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния

труд.

Получените резултати и приносите от изследването на този актуален

проблем се изразяват в:

• Новости в науката:

– разработена е система от показатели за осигуряване на обективно

обоснована оценка на функционалната надеждност на инженерната техника в

динамична и променлива оперативна среда;

– формулиран е математически модел на интегрален коефициент на

функционална надеждност при оценка ефективността на проведените варианти.

• Обогатяване на съществуващите знания:

– разработени са комплекс от фактори, влияещи върху надеждността на

инженерно-техническото осигуряване;

• За приложение на научните постижения в практиката са предложени:

– провеждане на полеви изпитания за определяне на реалните оперативни

ограничения и възможности;

– обучителни модули и тактически процедури за работа в аварийно-

спасителни операции;

– ред за oперативно взаимодействие между отделните части на

инженерно-механическото осигуряване.

Представените от автора публикации разглеждат проблемни въпроси,

изследвани в дисертационния труд.

3. Критични бележки

Предложената методика за оценка ефективността на инженерно-

техническото осигуряване е целесъобразно да придобие количествен и

финансов вид за да може реално да се използва в съответните компетентни

органи.

Инженерно-механическите средства периодически да се допълват и

обновяват с цел повишаване ефективността на формированията, които ги

използват.

4. Заключение.

4.1. Обективно оценявайки дисертационния труд на докторанта, считам,

че същият е резултат от задълбочено научно изследване, доказателство за

което са конкретните научно-приложни приноси.

4.2. Безспорен е фактът, че представените резултати не се намират в

информационни източници, което ги прави оригинални.

4.3. Смятам, че дисертационният труд отговаря на Закона за развитие на

академичния състав в РБ, на Правилника за неговото прилагане и

процедурните правила на НВУ „Васил Левски” за придобиване на научни

степени.

5. Оценка на дисертационния труд.

Изложеното по-горе ми дава основание да предложа на уважаемите

членове на Научното жури да присъди на капитан Иван Атанасов

Атанасов образователна и научна степен „доктор“ за разработения труд

на тема „Усъвършенстване на системата за инженерно-техническо

осигуряване при аварийно-спсасителни дейности“ в област на висшето

образование: 5. „Технически науки“, професионално направление: 5.13.

„Общо инженерство“, научна специалност: „Строителни, пътни и

специални машини“.
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гр. В. Търново доц. д-р Енчо Гогов
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1. Relevance and Significance of the Research Problem

In the available technical literature, there is a limited number of

descriptions of mobile repair assets for engineering equipment that do not fully

meet the requirements for increasing the efficiency of performed repairs.

In the cited literature sources, technical characteristics of mobile repair

assets are presented; however, due to financial reasons, such assets have not

been introduced into the Bulgarian Army.

Therefore, the study of existing methods for assessing the effectiveness

of engineering machines in emergency and rescue operations fully corresponds

to the main focus of the dissertation, namely the analysis of the impact of mobile

repair assets and technical maintenance on the effectiveness of the system for

engineering and technical support.

As a novelty and a positive aspect of the research, the modeling of

engineering and technical support processes and the proposal of integral

coefficients for evaluating engineering and technical support should be

highlighted.

The relevance of the dissertation is determined by:

– the membership of the Republic of Bulgaria in NATO and the resulting

obligations of the Bulgarian Army;

– the occurrence in recent years of fires, floods, and other natural disasters

with catastrophic consequences, necessitating the use of a wide range of

engineering equipment;

– the need for re-equipment with new technology, especially of formations

responsible for managing and/or overcoming the consequences of disasters and

accidents (FOPPBA);

– the optimization of the capabilities of mobile repair assets with the aim

of increasing their effectiveness.

The significance of the addressed scientific problem is expressed in:

– the possibility of performing effective repairs of engineering equipment

at the location of its operation;

– reduction of the time required for repair activities;

– the possibility of conducting early diagnostics of operational processes;

– categorization of repair activities according to the type of engineering

equipment used;

– ensuring mobility and operational responsiveness during repair

activities.

2. Evaluation of the Scientific Results and Contributions of the

Dissertation

The obtained results and contributions from the study of this relevant problem

are expressed in:

• Scientific novelties:

– the development of a system of indicators ensuring an objectively

substantiated assessment of the functional reliability of engineering equipment in a

dynamic and changing operational environment;

– the formulation of a mathematical model of an integral coefficient of

functional reliability for evaluating the effectiveness of the implemented variants.

• Enrichment of existing knowledge:

– the development of a complex of factors influencing the reliability of

engineering and technical support.

• Proposed applications of scientific achievements in practice:

– conducting field trials to determine real operational limitations and

capabilities;

– training modules and tactical procedures for work in emergency and rescue

operations;

– procedures for operational interaction between the individual components of

engineering and mechanical support.

The publications presented by the author address problematic issues examined

in the dissertation.

3. Critical Remarks

The proposed methodology for assessing the effectiveness of engineering and

technical support should be further developed into a quantitative and financial form in

order to be realistically applicable by the relevant competent authorities.

Engineering and mechanical assets should be periodically supplemented and

modernized in order to increase the effectiveness of the formations that use them.

4. Conclusion

4.1. Objectively evaluating the doctoral dissertation, I believe that it is the

result of in-depth scientific research, as evidenced by the specific scientific and

applied contributions.

4.2. It is an indisputable fact that the presented results are not found in existing

information sources, which makes them original.

4.3. I believe that the dissertation complies with the Academic Staff

Development Act of the Republic of Bulgaria, the Regulations for its

implementation, and the procedural rules of National Military University “Vasil

Levski” for the award of academic degrees.

5. Evaluation of the Dissertation

Based on the above, I propose to the distinguished members of the

Scientific Jury to award Captain Ivan Atanasov Atanasov the educational and

scientific degree “Doctor” for the dissertation entitled “Improvement of the

System for Engineering and Technical Support in Emergency and Rescue

Operations” in the field of higher education 5. Technical Sciences, professional

field 5.13 General Engineering, scientific specialty “Construction, Road and

Special-Purpose Machines.”

__.__.2026 г. Member of the Jury::

Veliko Tarnovo Assoc. Prof. Dr. Encho Gogov